Section-C

 $2 \times 12 = 24$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10. Divide India into physiographic divisions and explain the geographical and regional classification on the Himalayas.

भारत को धरातलीय विभागों में विभक्त कीजिए तथा हिमालय का भौगोलिक व प्रादेशिक वर्गीकरण कीजिए।

- 11. Describe in detail the Chambal Valley Project. चम्बल घाटी परियोजना का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 12. Describe in detail the main characteristics of Indian agriculture.

भारतीय कृषि की प्रमुख विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

13. Describe the habitat, economy and cultural environment of Bhil Tribe.

भील जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं सांस्कृतिक वातावरण का वर्णन कीजिए।

(4)

381

GE-08

June - Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part III) Examination

Geography of India (भारत का भगोल)

Paper: GE-08

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

GE-08 / 880 / 4

(1)

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Write note on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Khadar and Bangar खादर एवं बांगर
- (ii) Jet Stream जेट स्ट्रीम
- (iii) Area with very high rainfall in India भारत के अति उच्च वर्षा वाले क्षेत्र
- (iv) Laterite soil regions of India भारत के लेटेराइट मृदा वाले क्षेत्र
- (v) Tropical evergreen forests in India भारत में उष्णकटिबन्धीय सदाबहार वन
- (vi) Morung मोरंग
- (vii) Multilevel planning बहस्तरीय नियोजन

Section-B

 $4 \times 6 = 24$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2. Make a note on peninsular plateau. प्रायद्वीपीय पठार पर टिप्पणी कीजिए।
- 3. Describe the salient features of climate of India. भारत की जलवायु की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the need of soil resource conservation in India.

भारत में मृदा संसाधन संरक्षण की आवश्यकता बताइए।

- 5. Make a note on agriculture regions of India. भारत के कृषि प्रदेशों पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Write a note on production of Mica in India. भारत में अभ्रक उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. Explain the distribution and production of Mineral oil in India.
 भारत में खनिज तेल के वितरण एवं उत्पादन को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Illustrate the cultural environment of Gond tribe. गोंड जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।
- 9. Briefly describe the main planning regions of India.

भारत के प्रमुख नियोजन प्रदेशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

GE-08 / 880 / 4 (2)

GE-08 / 880 / 4

(3)

Turn Over